
Постановление Администрации города Костромы 
№ 1604 от 26 июня 2014 года
«О внесении изменений в Порядок размещения нестационарных 
торговых объектов, функционирующих на принципах развозной 
и разносной торговли на территории города Костромы» ..........................................стр. 1
Постановление Администрации города Костромы 
№ 1602 от 26 июня 2014 года
«О проведении конкурса “Лучший орган территориального 
общественного самоуправления города Костромы – 2014”» ................................стр. 1–3
Постановление Администрации города Костромы 
№ 1603 от 26 июня 2014 года
«О проведении конкурса «Костромские дворики – 2014»» ....................................стр. 3–4
Постановление Администрации города Костромы 
№ 1597 от 26 июня 2014 года
« О внесении изменений в постановление Администрации города 
Костромы от 11 апреля 2014 года № 913  “О предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства
на земельном участке, расположенном по адресу:
город Кострома, улица Юрия Смирнова, 17,
с кадастровым номером 44:27:04 06 39:0049”» .........................................................стр. 4

Информационно-правовой бюллетень № 25 (146) � 27 июня 2014 г. � Распространяется бесплатно

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
города Костромы

Содержание номера:

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2014 года №  1604

О внесении изменений в Порядок размещения нестационарных 
торговых объектов, функционирующих на принципах развозной 

и разносной торговли на территории города Костромы

В целях совершенствования муниципальных правовых актов города Костромы, руковод-
ствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Внести в Порядок размещения нестационарных торговых объектов, функционирующих

на принципах развозной и разносной торговли на территории города Костромы, утвержден-
ный постановлением Администрации города Костромы от 30 декабря 2011 года № 3019 (с
изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Костромы от 17 апре-
ля 2012 года № 758, от 16 мая 2012 года № 1049, от 13 июня 2012 года № 1210, от 29 дека-
бря 2012 года № 2799, от 1 апреля 2013 года  № 568), следующие изменения:

1.1. в пункте 1.3 слова «предоставления торгового места для» заменить словами «на раз-
мещение», дополнить словами «(далее – также договор)»;

1.2. в  пункте 1.4:
1.2.1. в подпункте «д» слова «и обеспечения чистоты на» исключить;
1.2.2. в подпункте «е» слова «предоставления торгового места для» заменить словами «на

размещение»;
1.3. первое предложение абзаца первого пункта 1.6 после слов «на торгах» дополнить сло-

вами «, за исключением случаев, предусмотренных разделом 18 настоящего Порядка»;
1.4. в пункте 1.7 слова «для размещения» заменить словами «на размещение»;
1.5. в пункте 1.8: 
1.5.1. в абзаце первом слова «для размещения» заменить словами «на размещение»;
1.5.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«C - базовая ставка цены договора на размещение нестационарного торгового объекта

(рублей), составляющая 1000 рублей за 1 квадратный метр торговой площади в городе
Костроме;»;

1.5.3.  абзац шестой дополнить словами «(месяцев)»;
1.6. в абзаце первом пункта 11.5 слово «десятидневный» заменить словом «пятиднев-

ный»;
1.7. пункт 11.7 изложить в следующей редакции: 
«11.7. В случае, если было установлено требование о внесении задатка, задаток зачис-

ляется победителю конкурса в счет оплаты по договору. Задаток возвращается участнику
конкурса, заявке которого присвоен второй номер, в течение пяти рабочих дней с даты
заключения договора с победителем конкурса. В случае отказа победителя конкурса от
заключения договора  или признания победителя конкурса уклонившимся от заключения
договора, при заключении договора с участником конкурса, заявке которого присвоен вто-
рой номер, задаток зачисляется такому участнику конкурса в счет оплаты по договору.»;

1.8. в пункте 12.1  слово «тридцать» заменить  словом «двадцать»;
1.9. пункт 16.10 изложить в следующей реакции:
«16.10. В случае если было установлено требование о внесении задатка, организатор тор-

гов в течение пяти рабочих дней с даты подписания протокола аукциона обязан возвратить
задаток участникам аукциона, которые участвовали в аукционе, но не стали победителями,
за исключением участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене
договора. Задаток, внесенный участником аукциона, который сделал предпоследнее пред-
ложение о цене договора, возвращается такому участнику аукциона в течение пяти рабочих
дней с даты подписания договора с победителем аукциона. 

В случае отказа победителя аукциона от заключения договора  или признания победителя
аукциона уклонившимся от заключения договора, при заключении договора с участником
аукциона, сделавшим предпоследнее предложение о цене договора, задаток зачисляется
такому участнику аукциона в счет оплаты по договору.

В случае если один участник аукциона является одновременно победителем аукциона и
участником аукциона, сделавшим предпоследнее предложение о цене договора, при укло-
нении указанного участника аукциона от заключения договора в качестве победителя аук-
циона задаток, внесенный таким участником, не возвращается.»;

1.10. в абзаце первом пункта 17.5 слово «десятидневный» заменить словом «пятиднев-
ный»;

1.11. пункт 17.7 изложить в следующей редакции: 
«17.7. В случае, если было установлено требование о внесении задатка, задаток зачис-

ляется победителю аукциона в счет оплаты по договору. Задаток возвращается участнику
аукциона, сделавшему предпоследнее предложение о цене договора, в течение пяти рабо-
чих дней с даты заключения договора с победителем аукциона. В случае отказа победителя
аукциона от заключения договора  или признания победителя аукциона уклонившимся от
заключения договора, при заключении договора с участником аукциона, сделавшим пред-
последнее предложение о цене договора, задаток зачисляется такому участнику аукциона в
счет оплаты по договору.»;

1.12. дополнить разделом 18 следующего содержания:
«18. Преимущественное право лица, заключившего договор 

на размещение нестационарных торговых объектов, 
на заключение договора на новый срок

«18.1. По истечении срока действия договора на размещение нестационарного торгового
объекта, лицо, заключившее договор на размещение  нестационарного торгового объекта,
имеет преимущественное перед другими лицами право на заключение договора на разме-
щение нестационарного торгового объекта на новый срок (далее – преимущественное
право). 

Воспользоваться преимущественным правом лицо, заключившее договор на размещение
нестационарного торгового объекта, может при условии, что в течение срока действия дого-
вора им не нарушались требования законодательства  и иных нормативных правовых актов
Российской Федерации, законодательства и иных нормативных правовых актов
Костромской области, муниципальных правовых актов города Костромы, непосредственно
связанных  с исполнением договора на размещение нестационарного торгового объекта, а
также надлежащим образом исполнялись иные обязанности по договору на размещение
нестационарного торгового объекта.

18.2. Для реализации преимущественного права лицо, заключившее договор на размеще-
ние нестационарного торгового объекта, подает письменное заявление в комиссию не
менее чем за два и не более чем за три месяца до окончания  срока действия договора.

При условии, что в течение срока действия договора на размещение нестационарного
торгового объекта лицом, заключившим договор на размещение нестационарного торгово-
го объекта, не нарушались требования законодательства  и иных нормативных правовых
актов Российской Федерации, законодательства и иных нормативных правовых актов
Костромской области, муниципальных правовых актов города Костромы, непосредственно
связанных  с исполнением договора на размещение нестационарного торгового объекта, а
также надлежащим образом исполнялись иные обязанности по договору на размещение
нестационарного торгового объекта, организатор торгов в течение десяти рабочих дней со
дня получения заявления направляет указанному лицу уведомление о согласии на заключе-
ние договора на новый срок с указанием новой цены договора. 

Цена договора при заключении договора на размещение нестационарного торгового
объекта на новый срок рассчитывается путем увеличения цены действующего договора на
коэффициент муниципального регулирования, утвержденный постановлением
Администрации города Костромы на текущий финансовый год.

Иные условия договора на размещение нестационарного торгового объекта, не касаю-
щиеся цены договора и срока изменены быть не могут.

18.3. Лицо, заключившее договор на размещение нестационарного торгового объекта, в
течении пяти рабочих дней со дня получения уведомления организатора торгов о согласии
на заключение договора на новый срок с указанием новой цены договора, производит пере-
числение цены договора, указанной в уведомлении, и предоставляет документы или копии
документов, подтверждающие оплату цены договора (платежное поручение) организатору
торгов.

Организатор торгов в течение пяти рабочих дней со дня получения документов или копий
документов, подтверждающих оплату цены договора, передает лицу, заключившему дого-
вор на размещение нестационарного торгового объекта, проект договора, который подпи-
сывается им в пятидневный срок и представляется организатору торгов.

18.4. При отсутствии заявления лица, заключившего договор на размещение нестацио-
нарного торгового объекта, поданного в комиссию в установленный  пунктом 18.2 настоя-
щего Порядка срок, а также при письменном отказе лица, заключившего договор на разме-
щение нестационарного торгового объекта, от преимущественного права, при несвоевре-
менной оплате цены договора в соответствии с пунктом 18.3 настоящего Порядка, при
несвоевременном подписании проекта договора лицом, заключившем договор на размеще-
ние нестационарного торгового объекта, указанное лицо утрачивает преимущественное
право.

В случаях, предусмотренных настоящим пунктом договор на размещение нестационарно-
го торгового объекта заключается на торгах, проводимых в соответствии с настоящим
Порядком.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Положения раздела 18 Порядка размещения нестационарных торговых объектов, фун-
кционирующих на принципах развозной и разносной торговли на территории города
Костромы, утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 30 декабря
2011 года № 3019 (в редакции настоящего постановления), применяются  к договорам,
заключенным после дня вступления в силу настоящего постановления.

Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы
О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2014 года №  1602

О проведении конкурса «Лучший орган территориального 
общественного самоуправления города Костромы – 2014»

В соответствии с частью 1 статьи 16 Порядка поощрения участников территориального
общественного самоуправления города Костромы, утвержденного решением Думы города

www.gradkostroma.ru



2 27 июня 2014 г. � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 25

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

Утверждено постановлением Администрации города Костромы
от 26  июня 2014 года № 1602

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Лучший орган территориального общественного 

самоуправления города Костромы – 2014»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения конкурса «Лучший
орган территориального общественного самоуправления города Костромы – 2014» (далее –
конкурс).

1.2. Конкурс проводится с 2 июля 2014 года по 25 июля 2014 года.
1.3. Участниками конкурса являются органы территориального общественного само-

управления города Костромы, сведения о которых включены в Реестр субъектов террито-
риального общественного самоуправления города Костромы.

1.4. Организатором конкурса является Управление организационной работы, документа-
ционного обеспечения и связей с общественностью Администрации города Костромы
(далее – организатор конкурса).

2. Цели и задачи конкурса

2.1.  Конкурс проводится в целях создания условий для дальнейшего развития института
территориального общественного самоуправления и повышения его роли в решении вопро-
сов местного значения. 

2.2.  Задачами конкурса являются:
2.2.1. развитие и стимулирование социальной активности населения  в осуществлении

собственных инициатив по решению вопросов местного значения,  направленных на созда-
ние благоприятных условий жизни населения.

2.2.3.  повышение  профессионального  уровня  руководителей  и активистов органов тер-
риториального общественного самоуправления, обобщение и распространение положи-
тельного опыта их работы на территории города Костромы.

3. Условия конкурса

3.1. Решение об участии в конкурсе принимается на собрании (конференции) участников
территориального общественного самоуправления или на заседании коллегиального орга-
на территориального общественного самоуправления.

3.2.  Конкурс проводится в следующих номинациях:
3.2.1. «Лучший орган территориального общественного самоуправления, осуществляемо-

го в пределах одного дома»;
3.2.2. «Лучший орган территориального общественного самоуправления  в пределах груп-

пы домов, микрорайона, иных территорий проживания граждан c численностью до одной
тысячи участников»;

3.2.3. «Лучший орган территориального общественного самоуправления  в пределах груп-
пы домов, микрорайона, иных территорий проживания граждан с численностью от одной
тысячи и более участников».

3.3. Оценка деятельности органа территориального общественного самоуправления
производится по следующим показателям:

3.3.1.   регулярность заседаний советов территориального общественного самоуправле-
ния, перечень основных рассмотренных вопросов;

3.3.2. участие членов совета территориального общественного самоуправления в семина-
рах, практикумах, организованных функциональными отраслевыми органами
Администрации города,  организация семинаров для жителей  советом территориального
общественного самоуправления;

3.3.3.  количество проведенных собраний (сходов) с жителями домов, улиц   с целью реше-
ния актуальных вопросов территориального общественного самоуправления (перечень
вопросов);

3.3.4.   рейтинг  деятельности  территориального общественного самоуправления за  пер-
вые два квартала текущего года, составленный Управлением организационной работы,
документационного обеспечения и связей с общественностью Администрации города
Костромы; 

3.3.5. наличие плана по организации благоустройства и улучшения санитарного состояния
территории территориального общественного самоуправления;

3.3.6.   количество проведенных культурно-массовых и спортивных мероприятий, празд-
ников дворов, улиц на территории территориального общественного самоуправления;

3.3.7.  проведение смотров-конкурсов на звание лучший дом, лучший двор (улица), луч-
ший подъезд;

3.3.8. взаимодействие с ветеранскими организациями, оказание адресной помощи вете-
ранам;

3.3.9. ведение учета  социально  незащищенных  категорий   граждан (одиноких и одиноко
проживающих пожилых граждан (пенсионеров), инвалидов, многодетных семей, неполных
семей, детей и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации), оказание адресной
помощи социально  незащищенным  категориям     граждан,  участие  в   городских акциях:
«Спешите делать добро», «Идем в школу», «Новый год каждому ребенку», «День семьи»;

3.3.10. организация взаимодействия с управляющей  компанией (за исключением субъектов
территориального общественного  самоуправления с индивидуальной жилой застройкой);

3.3.11.  взаимодействие с органами социальной защиты, Управлением Министерства вну-
тренних дел России по городу Костроме, Управлением Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Костромской области, Комиссией по делам несовершеннолетних
и защите их прав городского округа города Костромы и другими организациями в целях
решения вопросов граждан, проживающих на территории территориального общественно-
го самоуправления; 

3.3.12. проведение рейдов по профилактике правонарушений (планы и графики рейдов);
3.3.13.  создание добровольных дружин, организация рейдов, бесед, направленных на

профилактику пожаров на территории   территориального общественного самоуправления
(планы и графики рейдов);

3.3.14.  организация работы по установке на территории территориального общественно-
го самоуправления малых архитектурных форм (шт.), детских спортивных площадок  и хок-
кейных кортов (шт.),  детских игровых городков, (шт.).

3.3.15.  проведение  текущего   ремонта  на   территории  территориального общественно-
го самоуправления малых архитектурных форм (шт.), детских спортивных площадок и хок-
кейных кортов (шт.),  детских игровых городков, (шт.).

3.3.16. организация субботников на всей территории территориального общественного
самоуправления (количество), в том числе городских (количество), в которых приняло уча-
стие жителей (чел.), в том числе ликвидация несанкционированных свалок (шт.), снос ветхих
строений (шт.), снос аварийных деревьев (шт.);

3.3.17. привлечение дополнительных финансовых средств за счет спонсорской помощи
(руб.), муниципальных грантов, (руб.) и тематических конкурсов, (руб.);

3.3.18.  наличие и разнообразие, представленных на территории территориального обще-
ственного самоуправления, информационных   материалов   о   деятельности   органа тер-
риториального общественного самоуправления, наличие информационного сайта.

4. Порядок подачи и рассмотрения заявок на участие в конкурсе

4.1.    Заявки на участие в конкурсе подаются организатору конкурса по адресу: город
Кострома, улица Советская, дом 1, кабинет № 111, номер телефона для справок:  31 44 37.
Дата начала приема заявок – 2 июля 2014 года, дата окончания приема заявок – 8 июля 2014
года. Заявки принимаются ежедневно (кроме субботы и воскресенья)   с 10.00 до 12.00 и с
14.00 до 17.00.

4.2.   Заявка на участие в конкурсе (далее – заявка), составляемая по форме, установлен-
ной приложением к настоящему Положению, должна содержать:

4.2.1.   наименование территориального общественного самоуправления;
4.2.2. сведения о представителе органа территориального общественного самоуправле-

ния, подавшего заявку на участие в конкурсе: фамилию, имя, а также отчество, если иное не
вытекает из федерального закона или национального обычая, дату рождения, реквизиты
паспорта или иного удостоверяющего личность документа, адрес места жительства, номер
контактного телефона, номер страхового свидетельства государственного пенсионного
страхования;

4.2.3. место  расположения  органа  территориального  общественного самоуправления;
4.2.4.  номинацию.
4.3. К заявке прилагается:
4.3.1. протокол собрания (конференции) участников территориального общественного

самоуправления или заседания коллегиального органа территориального общественного
самоуправления, на котором было принято решение об участии в конкурсе;

4.3.2. информация, отражающая общие показатели, характеризующие организационную
деятельность самих органов территориального общественного самоуправления, формы и
методы работы с жителями, проживающими на территории территориального обществен-
ного самоуправления;

4.3.3. информация, отражающая социальные показатели, учитывающие содействие орга-
нов территориального общественного самоуправления в оказании социальных услуг насе-
лению;

4.3.4. информация, отражающая экономические показатели, выраженные в улучшении
инфраструктуры территории, в границах которой осуществляют свою деятельность органы
территориального общественного самоуправления.

5. Конкурсная комиссия

5.1. Конкурсная комиссия (далее – комиссия) формируется из представителей отрасле-
вых (функциональных) органов Администрации города Костромы. В состав комиссии могут
быть включены иные лица.

5.2. Организатор конкурса формирует состав конкурсной комиссии и организует ее рабо-
ту.

Состав комиссии утверждается распоряжением начальника Управления организационной
работы, документационного обеспечения и связей с общественностью Администрации
города Костромы.

5.3. Комиссия:
5.3.1. рассматривает заявки в соответствии с условиями, предусмотренными разделом 3

настоящего Положения;
5.3.2. составляет график посещения участников конкурса.
5.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее

двух третей членов комиссии.
5.5. Каждый член комиссии оценивает деятельность территориального общественного

самоуправления на соответствие показателям, указанным в разделе 3 настоящего Поло-
жения, при этом максимальная оценка по каждому из показателей – 5 баллов. Сумма оценок
по каждому показателю составляет общую оценку деятельности территориального обще-
ственного самоуправления членом комиссии. Итоговая оценка определяется как средняя
арифметическая величина общих оценок деятельности территориального общественного
самоуправления, выставленных членами комиссии. По итогам выставленных оценок соста-
вляется рейтинговая таблица участников конкурса в каждой номинации, которая является
приложением к протоколу заседания конкурсной комиссии.

5.6. Каждый член комиссии имеет право оценить деятельность территориального обще-
ственного самоуправления дополнительным баллом (от 1 до 3) за нестандартный творче-
ский подход к организации территориального общественного самоуправления, аргументи-
ровав свое решение письменно в аннотационной записке. 

Костромы от 30 октября 2008 года № 185, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи
57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Провести конкурс «Лучший орган территориального общественного самоуправления

города Костромы – 2014».
2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Лучший орган территориального обще-

ственного самоуправления города Костромы – 2014».
3. Расходы на реализацию настоящего постановления производить за счет и в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных Администрации города Костромы на поощре-
ние участников территориального общественного самоуправления в соответствии с реше-
нием Думы города Костромы «О бюджете города Костромы на 2014 год» по подразделу 0113
«Другие общегосударственные расходы», целевой статье 0920307 «Денежное вознагражде-
ние по итогам тематических конкурсов участникам территориального общественного само-
управления», виду расходов 350 «Премии и гранты» классификации расходов бюджетов
Российской Федерации.

4. Определить организатором проведения конкурса «Лучший орган территориального
общественного самоуправления города Костромы – 2014» Управление организационной
работы, документационного обеспечения и связей с общественностью Администрации
города Костромы. 

5. Отделу по работе со  средствами массовой информации Администрации города
Костромы (Ю. В. Воронцова) опубликовать в средствах массовой информации объявление о
проведении конкурса и оказать информационную поддержку проводимого мероприятия.

6. Муниципальному казенному учреждению города Костромы «Автохозяйство» (А. Л.
Сахаров) обеспечить автотранспортом конкурсную комиссию для подведения итогов кон-
курса.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы

О.В. БОЛОХОВЕЦ.

www.gradkostroma.ru



3ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 25 �  27 июня 2014 г.

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

5.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председате-
лем и секретарем комиссии.

5.8. Информацию о ходе проведения и результатах конкурса организатор конкурса разме-
щает в средствах массовой информации, а также на официальном сайте Администрации
города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

6.1. С 9 июля 2014 года по 25 июля 2014 года подводятся итоги конкурса и определяются
победители в каждой номинации (участники, набравшие в соответствии с рейтинговой таб-
лицей наибольшее количество баллов и занявшие первое, второе, третье места соответ-
ственно), которые награждаются денежными премиями, а также определяются участники,
которые будут награждаться поощрительными премиями:

6.1.1. в номинации «Лучший орган территориального общественного самоуправления,
осуществляемого в пределах одного дома»:

1 место – 20 000 рублей;
2 место – 15 000 рублей;
3 место – 10 000 рублей;
7 поощрительных премий по 7 000 рублей; 
6.1.2. в номинации «Лучший орган территориального общественного самоуправления в

пределах группы домов, микрорайона, иных территорий проживания граждан c численно-
стью до одной тысячи участников».

1 место – 30 000 рублей;
2 место – 25 000 рублей;
3 место – 20 000 рублей;
4 поощрительных премии по 14 000 рублей;
6.1.3. в номинации  «Лучший орган территориального общественного самоуправления в

пределах группы домов, микрорайона, иных территорий проживания граждан с численно-
стью от одной тысячи и более участников».

1 место – 46 000 рублей;
2 место – 40 000 рублей; 
3 место – 35 000 рублей;
3 поощрительных премии по 18 000 рублей.
6.2. Органы территориального общественного самоуправления, занявшие первое, второе

и третье место награждаются дипломом первой, второй и третьей степени соответственно.
6.3. Решение о присуждении денежных премий, а также поощрительных премий принима-

ется главой Администрации города Костромы в форме постановления Администрации горо-
да Костромы на основании протокола конкурсной комиссии.

6.4. Награждение победителей конкурса производится главой Администрации города
Костромы в торжественной обстановке в Администрации города Костромы (улица
Советская, 1) в течение 10 дней после опубликования итогов конкурса.

Приложение 1 к Положению о конкурсе
«Лучший орган территориального общественного

самоуправления города  Костромы – 2014»

Форма заявки на участие в конкурсе «Лучший орган территориального
общественного самоуправления города Костромы – 2014»

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2014 года №  1603

О проведении конкурса «Костромские дворики – 2014»

В соответствии с частью 1 статьи 16 Порядка поощрения участников территориального
общественного самоуправления города Костромы, утвержденного решением Думы города
Костромы от 30 октября 2008 года № 185, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи
57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Провести конкурс «Костромские дворики – 2014».
2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Костромские дворики – 2014».
3. Расходы на реализацию настоящего постановления производить за счет и в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных Администрации города Костромы на поощре-
ние участников территориального общественного самоуправления в соответствии с реше-
нием Думы города Костромы «О бюджете города Костромы на 2014 год» по подразделу 0113
«Другие общегосударственные расходы», целевой статье 0920307 «Денежное вознагражде-
ние по итогам тематических конкурсов участникам территориального общественного само-
управления», виду расходов 350 «Премии и гранты» классификации расходов бюджетов
Российской Федерации.

4. Определить организатором проведения конкурса «Костромские дворики – 2014»
Управление организационной работы, документационного обеспечения и связей с обще-
ственностью Администрации города Костромы. 

5. Отделу по работе со  средствами массовой информации Администрации города
Костромы (Ю. В. Воронцова) опубликовать в средствах массовой информации объявление о
проведении конкурса и оказать информационную поддержку проводимого мероприятия.

6. Муниципальному казенному учреждению города Костромы «Автохозяйство» (А. Л.
Сахаров) обеспечить автотранспортом конкурсную комиссию для подведения итогов кон-
курса.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы

О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Утверждено постановлением Администрации города Костромы
от 26  июня 2014 года № 1603

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе "Костромские дворики - 2014"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения конкурса
"Костромские дворики-2014" (далее - конкурс).

1.2. Конкурс проводится с 2 июля 2014 года по 25 июля  2014 года.
1.3. К участию в конкурсе допускаются участники территориального общественного само-

управления города  Костромы, сведения о которых включены в Реестр субъектов террито-
риального общественного самоуправления города Костромы.

1.4. Организатором проведения конкурса является отдел по  Управление организацион-
ной работы, документационного обеспечения и связей с общественностью Администрации
города Костромы (далее - организатор конкурса).

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится на территории города Костромы в целях развития, поддержки
творческой и социальной инициативы жителей территорий, на которых осуществляется тер-
риториальное общественное самоуправление, активного вовлечения их в улучшение благо-
устройства и содержания в образцовом порядке территорий, прилегающих к жилым домам.

2.2. Задачами конкурса являются:
а) привлечение наибольшего количества участников территориального общественного

самоуправления к организации работы по благоустройству территорий, на которых осу-
ществляется территориальное общественное самоуправление;

б) поддержка органов территориального общественного самоуправления, деятельность
которых наиболее эффективна;

в) обобщение и распространение опыта работы органов территориального общественно-
го самоуправления в сфере организации работы по благоустройству территорий, на которых
осуществляется территориальное общественное самоуправление.

3. Условия конкурса

3.1. Решение об участии в конкурсе принимается на собрании (конференции) участников
территориального общественного самоуправления или на заседании коллегиального орга-
на территориального общественного самоуправления.

3.2. Конкурс проводится в следующих номинациях:
а) «Лучший двор многоквартирного жилого дома»;
б) «Лучшая улица частного сектора».
3.3. Оценка конкурсных участков в номинации «Лучший двор многоквартирного жилого

дома» определяется по следующим показателям:
а) общий вид и эстетическое состояние двора;
б) наличие и содержание малых архитектурных форм (скамейки для отдыха, детские и

спортивные площадки);
в) благоустройство прилегающей к дому территории;
г) наличие указателей с наименованием улиц и номеров домов;
д) наличие и сохранность зеленых насаждений;
е) наличие и состояние клумб;
ж) отсутствие ветхих строений;
з) наличие урн на территории конкурсного участка;
и) окос травы (высота травяного покрова не более 20 сантиметров);
к) отсутствие нанесения надписей, рисунков, размещения объявлений, листовок и иных

информационных материалов на жилом здании без разрешения собственников или вла-
дельцев указанных жилых зданий.

3.4. Оценка конкурсных участков в номинации "Лучшая улица частного сектора" опреде-
ляется по следующим показателям:

а) обеспечение чистоты, надлежащего состояния и содержания улиц в соответствии с
Правилами благоустройства территории города Костромы, утвержденными решением Думы
города Костромы от 25.04.2013 № 60;

www.gradkostroma.ru



4 27 июня 2014 г. � ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 25

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

б) наличие контейнеров для сбора мусора и отходов;
в) наличие и состояние зеленых насаждений;
г) наличие и состояние клумб на прилегающей к домам территории;
д) окос травы (высота травяного покрова не более 20 сантиметров);
е) отсутствие ветхих строений;
ж) наличие указателей с наименованием улиц и номеров домов;
з) наличие детских и спортивных площадок на территории общего пользования;
и) санитарное состояние прилегающей к домам территории;
к) состояние ограждений (заборов) частных домовладений.

4. Порядок подачи и рассмотрения заявок
на участие в конкурсе

4.1. Заявки на участие в конкурсе подаются организатору конкурса по адресу: город
Кострома, улица Советская, дом 1, кабинет № 111, номер телефона для справок: 31-44-37.
Дата начала приема заявок – 2 июля 2014 года, дата окончания приема заявок – 8 июля 2014
года. Заявки принимаются ежедневно (кроме субботы и воскресенья) с 10.00 до 12.00 и с
14.00 до 17.00.

4.2. Заявка на участие в конкурсе (далее - заявка), составленная по установленной форме
(приложение к настоящему Положению), должна содержать:

а) наименование территориального общественного самоуправления;
б) сведения об участнике территориального общественного самоуправления: фамилию,

имя, а также отчество, если иное не вытекает из федерального закона или национального
обычая, дату рождения, реквизиты паспорта или иного удостоверяющего личность докумен-
та, адрес места жительства, номер контактного телефона, номер страхового свидетельства
государственного пенсионного страхования;

в) место расположения конкурсного участка;
г) номинацию.
4.3. К заявке прилагается протокол собрания (конференции) участников территориаль-

ного общественного самоуправления или заседания коллегиального органа территориаль-
ного общественного самоуправления, на котором было принято решение об участии в кон-
курсе.

5. Конкурсная комиссия

5.1. Конкурсная комиссия (далее - комиссия) формируется из представителей отраслевых
(функциональных) органов Администрации города Костромы. В состав комиссии могут быть
включены иные лица.

5.2. Организатор конкурса формирует состав конкурсной комиссии и организует ее рабо-
ту.

Состав комиссии утверждается распоряжением начальника Управления организационной
работы, документационного обеспечения и связей с общественностью Администрации
города Костромы.

5.3. Комиссия:
а) рассматривает заявки в соответствии с условиями, предусмотренными разделом 3

настоящего Положения;
б) составляет график посещения конкурсных участков.
5.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее

двух третей членов комиссии.
5.5. Каждый член комиссии оценивает конкурсные участки на соответствие показателям,

указанным в разделе 3 настоящего Положения, при этом максимальная оценка по каждому
из показателей - 5 баллов. Сумма оценок по каждому показателю составляет общую оценку
конкурсного участка членом комиссии. Итоговая оценка определяется как средняя арифме-
тическая величина общих оценок конкурсного участка, выставленных членами комиссии. По
итогам выставленных оценок составляется рейтинговая таблица участников конкурса, кото-
рая является приложением к протоколу заседания комиссии.

5.6. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председате-
лем и секретарем комиссии.

5.7. Информацию о ходе проведения и результатах конкурса организатор конкурса
размещает в средствах массовой информации, а также на официальном сайте
Администрации города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. Подведение итогов конкурса
и награждение победителей

6.1. Итоги конкурса подводятся с 9 июля 2014 года по 25 июля 2014 года. В каждой из
номинаций, в соответствии с рейтинговой таблицей, определяются победители конкурса
(участники, занявшие первое, второе, третье места соответственно), которые награждаются
денежными призами, а также определяются участники, которые будут награждаться
поощрительными призами:

а) номинация «Лучший двор многоквартирного жилого дома»:
1 место - 20 000 рублей;
2 место – 16 500 рублей;
3 место – 12 000 рублей;
43 поощрительных приза по 3 000 рублей.
б) номинация «Лучшая улица частного сектора»:
1 место - 20 000 рублей;
2 место – 16 500 рублей;
3 место – 12 000 рублей;
8 поощрительных призов по 3 000 рублей.
6.2. Определение победителей и принятие решения о присуждении денежных призов,

а также поощрительных призов осуществляется главой Администрации города
Костромы. Решение принимается в форме постановления на основании протокола
комиссии.

6.3. Награждение победителей производится главой Администрации города Костромы в
торжественной обстановке в Администрации города Костромы (Советская, 1) в течение 10
дней после опубликования итогов конкурса.

Приложение 1 к Положению о конкурсе
«Костромские дворики – 2014»

Форма заявки на участие в конкурсе 
«Костромские дворики – 2014»

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2014 года №  1597

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Костромы от 11 апреля 2014 года № 913  

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства на земельном участке, 

расположенном по адресу: 
город Кострома, улица Юрия Смирнова, 17,

с кадастровым номером 44:27:04 06 39:0049»

В связи допущенной технической ошибкой, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1
статьи 57 Устава города Костромы, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57
Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Внести изменение в пункт 1 постановления Администрации города Костромы от 11

апреля 2014 года № 913 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства на земельном участке, расположенном по адресу:
город Кострома, улица Юрия Смирнова, 17, с кадастровым номером 44:27:04 06 39:0049»,
после слов «северо-восточной» дополнить словами «, юго-восточной».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит офи-
циальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города
Костромы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы
О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Издатель: Муниципальное казенное учреждение города Костромы
«Муниципальный архив города Костромы» (МКУ МАК)

Адрес редакции и издателя:
156022, г. Кострома, ул. Голубкова, д. 6. Тел./факс (4942) 53-28-53.
Тел.(4942) 53-29-81. E�mail: archiv@admgor.kostroma.net

Учредитель — Администрация города Костромы

Газета отпечатана в типографии 
ГП «Областная типография им. Горького», 

г. Кострома, ул. Петра Щербины, 2.  Заказ _________
Тираж 120 экз.  Подписание по графику в 18.00 

Подписано в печать 27.06.2014 в 18.00

И. о. главного редактора Екатерина Осмолова

www.gradkostroma.ru


	
	
	
	



